
2021



Letos asi vás – příznivce mých kalendářů – zklamu. Vzhledem k celosvětové 
pandemii jsem nenavštívila žádnou „exotickou“ destinaci. A tak se snad spoko-
jíte s výběrem z těch předcházejících. Ta, kde to všechno začalo – Namibie – se 
nevešla. Proto mi dovolte jako „nultý měsíc“ krátkou vzpomínku na Pendapalu 
Nakatingo …
 V roce 2006 se cílem mojí prázdninové cesty stala Namibie. Hlavní město 
Windhoek je vysokohorské velkoměsto. Je zde plno obchodů, kde dostanete 
koupit vše, pokud máte peníze. Já a mí italští přátelé jsme však chtěli hlavně 
auto s řidičem a vyrazit do „terénu“. Před námi bylo neskutečných 4500 km 
napříč Namibií. Rtuť na teploměru před hotelovou recepcí ukazovala mi- 
nimální teplotu z noci - minus 2° Celsia! A to mám za pár dní spát pod stanem. 
Naštěstí před obědem už teploměr na slunci ukazoval 28.
 Konečně jsme si vybrali cestovní kancelář, najali auto s řidičem a průvod-
cem a vyjeli. Průvodce se jmenoval Nessy, mluvil anglicky a německy. Řidič 
mě šokoval, neboť na uvítanou řekl: „Jako sa voláš? Budeš mě kamaratka?“ 
Jmenoval se Penda. Jeho rodiče bojovali ve válce mezi Angolou a  Namibií. 
Bývalé socialistické státy chtěly pomoci, „posbíraly“ děti a odvezly je do Ev-
ropy. Nessy se ocitl v NDR, Penda se asi ve čtyřech letech dostal do dětského 
domova na Slovensko. Strávil tam pět let a, jak sám říká, patřila k  těm nej- 
krásnějším v jeho životě. 
 Když se vrátil do Afriky, otec už nežil. Matka na následky zranění zemřela 
krátce poté. A aby toho nebylo málo, nikdo mu nerozuměl, protože v Namibii 
se slovensky nemluví. Naštěstí strávil ještě 4 roky v Anglii. Třebaže mu v roce 

2006 bylo už 24 let, rozpomněl se na řadu slovenských dětských písniček 
a slov. Začal mě oslovovat „mamička“ a  já mu při loučení darovala 100 USD 
a  slíbila, že ho pozvu do Prahy. Jakmile byl kalendář Namibie na rok 2007 
hotov, poslala jsem ho Pendovi na adresu cestovní kanceláře, pro kterou pra-
coval, a začala přes ambasádu v JAR připravovat jeho cestu do Prahy. Nedba-
la jsem na varování, že mu „hlavně nemám posílat peníze, protože na černo-
chy v  tomto směru není spolehnutí“. Nebylo s ambasádou vůbec jednoduché 
všechno domluvit a vysvětlit, proč cizího člověk zvu do Prahy. Vypadalo to, že 
všechno klapne. Řekli, že stačí, když se dostaví, ukáže peníze na účtu a zaplatí 
vízum a letenku. Já mu totiž na účet poslala 10.000 Kč. Peníze dostal, ale pak 
už se po něm slehla zem. Ta částka byla totiž na tehdejší namibijské poměry 
hooodně zajímavá. 
 Čas plynul a  já o Pendovi neslyšela ani slovo. Až jednou mi v srpnu 2010 
vyskočila v  noci na Facebooku „Koho možná znáte“ fotka černocha. Penda. 
Hned jsem ho poznala a napsala mu, zda se ještě na mě pamatuje. Odpověděl 
mi až po nějaké době a napsal, že má svou firmu a provází turisty po Namibii. 
A dokonce má i dceru. Už podle fotek a aut, se kterými se pochlubil, se dalo 
tušit, že už není žádný „chudák“. 
 Musím říct, že těch 10.000 Kč nelituji, i když původně měly posloužit k úpl-
ně něčemu jinému, než založení „soukromého podnikání“. Není ale toto lepší 
využití? Než ho v Praze „krmit rybami“, dostal na „udici“ a „loví si ryby“ sám. 
Někdy dobrý skutek nemusí být po zásluze potrestán, jak jsem si původně 
myslela.

Kalendář vydává Vysoká škola finanční a správní na podporu svého Stipendijního fondu.  
Svým příspěvkem dáváte šanci sociálně i zdravotně handicapovaným studentům. Děkujeme Vám!
Fotografie a texty: Bohuslava Šenkýřová / Grafický návrh: Věra Veselá / Tisk: H. R. G.

 Jak jsem podpořila kapitalismus v Namibii



1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Jako v písni El cóndor pasa  Až skončí naší lásky třetí díl,  nech mě spát chvilku dýl ... 
chci jen snít a nechci vstát...



Pouštní noc je chladná, černé nebe je poseté množstvím hvězd.  
Sním s otevřenýma očima.  

Šeptáme si o dobách minulých i budoucích ...

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28



 Cesta byla splněním snu. Fascinující mystické místo není pro každého. 
Řídký vzduch, nedá se dýchat. Zvláštní atmosféra. Zvláštní lidé.  
Točím modlitebním mlýnkem a přeji tomuto místu jen to dobré.

3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31



 Na terase na zemi sedí skupina osob. Stařena uprostřed natáhla ruce 
a dotkla se mě. Ty jsi vyvolená, nenech se odradit od svého díla. Odcházím 

jak zmámená s náramkem, co mi darovala. Tak to nebyl sen!

4 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30



 Co je Jamajka? Karibik, reggae, marihuana, rum a nekonečné party.  
A když máte štěstí jako já, uvidíte i létající drahokam – kolibříka.  

Také nasává. 

5 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31



 Odhaduje se, že je starý až 2000 let a proto ho uctívají.  
... to se kdysi bůh rozzlobil a zlostí vytrhal stromy  

i s kořeny a korunou je zarazil zpět do země.  
Ejhle, baobab!

6 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30



 Tolik jsem si přál, aby Arabové získali svobodu.  
I ty by sis přála svět plný cti a pravdy. 

 Oba sníme s otevřenýma očima.  
Své sny uskutečňujeme. Jsme nebezpeční?  

(Lawrence z Arábie)

7 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31



 Miláčku, spíš? Ne, lásko. Zdálo se mi o tobě...  
pak se překulila na záda a ukázala sexy bříško. 

Vstala, hodila zadkem a on ...  
no, prostě ho svedla a on byl rád. Jako u lidí.

8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31



 Místo pro turisty, méně pro cestovatele.  
Dovolená propršela a větší bouřku jsem snad nezažila.  

Sen českých rodin byl spíš trápením.  
Opravdu pro mě jen “malé divy”.

9 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30



 Pestré barvy, tanec, hudba, zpěv, usměvaví lidé a milióny turistů. 
Tím dýchá Bali. Medituji pod chrámem Pura Luhur Uluwatu  

tyčícím se nad mořem, uprostřed opičího ráje a za zvuků prastarého 
opičího tance. Kdo jsme, odkud jsme přišli a kam kráčíme...?

10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31



 Depresivní nevlídné místo. Téměř bez zvířat, rostlin a lidí. Peklo na 
zemi - všude to bublá, syčí, kouří a páchne. Až na ledovce. Ty studí. Ještě že 

tu jsou trollové a elfové. Jinak by byla nuda.

11 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30



 S mým „kmotrem“ jsem projela celý ostrov.  
Palermo, Agrigento, Taormina, Syrakusy, Katalánie. 

 Loučení trvalo krátce. Ciao, cara. Ciao, caro.  
Ta nabídka se nedala odmítnout.

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31



 




